
1.

2.Dr.ssa Poltronieri Serena VICESINDACO Assente

Dr. Bizzarri Riccardo

3.Sig.ra Ballarini Anna Maria ASSESSORE Presente

                                                                                                Presenti:      2
                          Assenti :    1

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dr.ssa Vanessa Iannetta,  incaricato della redazione del
presente verbale.

Presiede l’adunanza il Dr. Riccardo Bizzarri, in qualità di SINDACO, il quale, constatato il numero legale degli
intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti a trattare l’argomento in oggetto;

SINDACO Presente

COPIA

Comune di Masi Torello
PROVINCIA DI Ferrara

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

N° 7  del  01-02-2018

OGGETTO: RIDEFINIZIONE DELLA STRUTTURA ORGANIZZATIVA -
INTEGRAZIONE DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
N.24 DEL 15/3/2001.

L’anno  duemiladiciotto,  il giorno  uno   del  mese  di febbraio, alle  ore 09:03, nella sala delle

adunanze della Casa Comunale, si è riunita la GIUNTA  COMUNALE, convocata come per legge, nelle persone dei

Signori:

Copia delibera GC n. 7 del 01-02-2018 pag. 1



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA COMUNALE
N. 7 DEL 26-01-2018

OGGETTO: RIDEFINIZIONE DELLA STRUTTURA ORGANIZZATIVA - INTEGRAZIONE
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.24 DEL 15/3/2001.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Invita la Giunta comunale ad approvare la seguente proposta di deliberazione sulla quale sono stati
espressi i pareri anch’essi sotto riportati

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
Visto lo Statuto Comunale, il Bilancio per l’esercizio in corso ed il Regolamento dei Servizi e degli Uffici;
Visti i Decreti Sindacali in data 23/04/2007, con i quali si è provveduto ad individuare i responsabili dei
servizi, abilitati ad assumere atti di gestione;

IL SEGRETARIO COMUNALE

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO lo Statuto Comunale ed il Regolamento dei Servizi e degli Uffici;

VISTI i Decreti Sindacali  con i quali si è provveduto ad individuare i responsabili dei servizi,
abilitati ad assumere atti di gestione;

PREMESSO che il vigente quadro normativo in materia di organizzazione degli enti locali, con
particolare riferimento a quanto dettato dal d.Lgs. n. 267/2000 e dal d.Lgs. n. 165/2001, attribuisce
alla Giunta comunale specifiche competenze in ordine alla definizione degli atti generali di
organizzazione e delle dotazioni organiche;

RICHIAMATI:

l’articolo 89, comma 5 del Testo unico che stabilisce: “Gli enti locali, nel rispetto dei principi-
fissati dal presente testo unico, provvedono alla rideterminazione delle proprie dotazioni
organiche, nonché all'organizzazione e gestione del personale nell'ambito della propria
autonomia normativa ed organizzativa con i soli limiti derivanti dalle proprie capacità di
bilancio e dalle esigenze di esercizio delle funzioni, dei servizi e dei compiti loro attribuiti.
Restano salve le disposizioni dettate dalla normativa concernente gli enti locali dissestati e
strutturalmente deficitari.”;

l’articolo 6, comma 1, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n° 165, che dispone: “Nelle amministrazioni-
pubbliche l'organizzazione e la disciplina degli uffici, nonché la consistenza e la variazione
delle dotazioni organiche sono determinate in funzione delle finalità indicate all'articolo 1,
comma 1, previa verifica degli effettivi fabbisogni e previa informazione delle organizzazioni
sindacali rappresentative ove prevista nei contratti di cui all’articolo 9. Nei casi in cui processi
di riorganizzazione degli uffici comportano l’individuazione di esuberi o l’avvio di processi di
mobilità, al fine di assicurare obiettività e trasparenza, le pubbliche amministrazioni sono
tenute a darne informazione, ai sensi dell’articolo 33, alle organizzazioni sindacali
rappresentative del settore interessato e ad avviare con le stesse un esame sui criteri per
l'individuazione degli esuberi o sulle modalità per i processi di mobilità. […]
Nell'individuazione delle dotazioni organiche, le amministrazioni non possono determinare, in
presenza di vacanze di organico, situazioni di soprannumerarietà di personale, anche

Copia delibera GC n. 7 del 01-02-2018 pag. 2



temporanea, nell'ambito dei contingenti relativi alle singole posizioni economiche delle aree
funzionali e di livello dirigenziale. …omissis…”;

l’articolo 6, comma 3, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n° 165, che dispone: “Per la ridefinizione-
degli uffici e delle dotazioni organiche si procede periodicamente e comunque a scadenza
triennale, nonché ove risulti necessario a seguito di riordino, fusione, trasformazione o
trasferimento di funzioni.”;

VISTA la  deliberazione di G.C. n.9 del  15/2/2017 con cui è stata , da ultimo, rideterminata la
struttura organizzativa  complessiva dell’Ente;

DATO ATTO che, in base alla ripartizione delle funzioni tra le diverse aree, così come indicata
nell’allegato al suddetto atto deliberativo, l’informatica risulta  incardinata nell’ambito dell’Area
Tecnico Progettuale e Manutentiva;

RILEVATO che , in seguito alla recente assunzione di una nuova unità di personale nell’area
contabile amministrativa e in considerazione della mole di lavoro cui è ordinariamente sottoposto
l’ufficio tecnico, anche in vista del prossimo  aggiornamento degli strumenti di pianificazione
urbanistica attualmente in vigore, si rende opportuno procedere ad una rimodulazione delle
ripartizioni e delle competenze tra aree;

 PRECISATO che la definizione della struttura organizzativa rappresenta   il presupposto per
il buon funzionamento dell’organizzazione al fine di ottenere una gestione più  efficiente, efficace
ed economica dei servizi erogati;

RITENUTO di attribuire la funzione inerente alla gestione della rete dati e apparati, banche
dati, applicativi software, licenze software, formazione e consulenza informatica all’Area
Contabile–Amministrativa;

DATO ATTO che la suddetta funzione ricomprende al suo interno i sottoelencati servizi:

gestione della rete dati e apparati;
banche dati;
applicativi software;
licenze software;
formazione e consulenza informatica;

VISTO il documento costituente allegato del presente atto (All. 1);

VISTO il parere favorevole espresso dal competente Responsabile del Servizio ai sensi
dell’articolo 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in ordine alla regolarità tecnica della proposta di
che trattasi;

DATO ATTO che non è dovuto il parere di regolarità contabile in quanto trattasi di atto che non
comporta impegno di spesa o diminuzione di entrate;

VISTI:

Copia delibera GC n. 7 del 01-02-2018 pag. 3



il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;
il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165;
il D.L. 31 maggio 2010, n. 78, convertito con modificazioni dalla Legge 30 luglio 2010, n.
122;
il D.L. 24 giugno 2014, n.90;
lo Statuto comunale:
il Regolamento sull’ordinamento generale dei servizi e degli uffici;

PROPONE

DI APPROVARE il modello organizzativo dell’Ente come riportato nello schema che si allega alla
presente quale parte integrante e sostanziale (All. 1);

DI STABILIRE che le attività e le competenze, come indicate nel suddetto allegato,   possono
essere modificate nel tempo, in relazione agli obiettivi di governo e, quindi in stretta correlazione al
soddisfacimento delle esigenze manifestate dalla collettività, tenuto conto delle variazioni delle
modalità di gestione, nella logica di mantenere un assetto organizzativo efficiente, efficace ed
economico;

DI DARE ATTO che l’articolazione interna di ciascuna struttura apicale è predisposta, con apposito
atto da comunicare al Responsabile del Servizio personale a cura dei rispettivi Responsabili;

DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione ai competenti Responsabili di area e alle
OO.SS. ed RSU, ai sensi dell’art. 7 del CCNL 01.04.1999, tenuto conto di quanto disposto dagli
artt. 4 e 5 del D.lgs. 165/2001;

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Vanessa Iannetta

___________________________________________________________________________

PARERI EX ART. 49 D.Lgs. 267/2000

Ai sensi del D.Lgs. 267/2000   art. 49 - sulla proposta di deliberazione sopra riportata i sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente prospetto:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Amministrativo-Contabile
Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere:  Favorevole

Masi Torello, 30-01-2018
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Amministrativo-Contabile

F.to rag. NICOLETTA SEGHI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO
Per quanto concerne la regolarità contabile  attesta che la presente determinazione non comporta impegno di spesa

Masi Torello, 30-01-2018
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO

F.to rag. NICOLETTA SEGHI

Copia delibera GC n. 7 del 01-02-2018 pag. 4



_______________________________________________________________________
LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata e ritenuta meritevole di approvazione la proposta di deliberazione innanzi riportata, ad
oggetto: “RIDEFINIZIONE DELLA STRUTTURA ORGANIZZATIVA - INTEGRAZIONE DELIBERAZIONE
DI GIUNTA COMUNALE N.24 DEL 15/3/2001.”;
Dato atto che sulla stessa sono stati acquisiti i pareri prescritti dall’articolo 49 del Decreto Legislativo
18/08/2000, n. 267, espressi come riportati sulla copia allegata;

Ad unanimità di voti, favorevoli e legalmente resi a norma di legge:

D E L I B E R A

Di approvare la proposta di deliberazione prima riportata, facendone proprio il relativo contenuto.1.
Di dichiarare, previa separata e favorevolmente unanime votazione, la presente deliberazione2.
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’articolo 134, comma 4, del Decreto legislativo
18/08/2000, n. 267.

Copia delibera GC n. 7 del 01-02-2018 pag. 5



Del che si è redatto il presente verbale.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dr. Riccardo Bizzarri F.to Dr.ssa Vanessa Iannetta

 56 PubblicazioneN.

Il sottoscritto Responsabile del servizio delle pubblicazioni certifica che la presente
deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune in data odierna e vi
rimarrà per quindici giorni consecutivi  ai sensi dell’art. 124 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e che
la stessa con nota prot 632. in data odierna, è stata trasmessa, in  elenco, ai capigruppo consiliari,
come previsto dall’articolo 125 del Decreto Legislativo 18/8/2000,  n. 267;

Masi Torello,  02-02-2018

                                                                                            IL RESP. AMMINISTRATIVO
                                                                                                                                 F.to  rag. NICOLETTA SEGHI

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’

La presente Deliberazione:

x è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune il  02-02-2018 e vi rimarrà fino  al 17-02-2018.

x è divenuta esecutiva perché dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 1, del Decreto Legislativo

18/8/2000, n. 267);

Masi Torello, 01-02-2018, IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dr.ssa Vanessa Iannetta

X Copia conforme all'originale, in carta libera

Masi Torello 02-02-2018 IL RESP. AMMINISTRATIVO

 rag. NICOLETTA SEGHI

Copia delibera GC n. 7 del 01-02-2018 pag. 6


